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Abstrakt

Tato bakalářská práce v první části seznamuje s výhodami výstavby malých vodních

elektráren v podmínkách elektrizační soustavy ČR a jejich vlivem na přenosovou síť. V druhé

části se věnuje rozdělení malých vodních elektráren z hlediska různých parametrů a možnosti

realizací, zároveň popisuje jejich současné technologické provedení. Dále je proveden návrh

konkrétní malé vodní elektrárny na vodním díle Lučina s ohledem na zvýšení

hydroenergetické účinnosti a spolehlivosti. Závěrem je tento návrh zhodnocen z hlediska

ekonomické náročnosti a návratnosti této konkrétní elektrárny.

Klíčová slova

Návrh, malá vodní elektrárna, vodní turbína, generátor.
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Abstract

The first part of this thesis presents the advantages of building small hydroelectric power

stations under the conditions of the Czech electricity supply system and their influence on the

national grid. The second part concerns the classification of small hydroelectric power

stations with regards to various parameters and the conditions necessary for their realisation

while also describing the technology currently used. The design of a specific small

hydroelectric power station at the Lučina reservoir is also presented with a view to increasing

hydropower efficiency and reliability. The conclusion includes an evaluation of this design

with regards to the economic costs of this power station and the potential returns on

investment.
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Seznam symbolů a zkratek

I ........................ Proud  A

P ....................... Činný výkon  W

Q ....................... Jalový výkon [Var ]

R ....................... Elektrický odpor  

S ........................ Průřez vodiče

U ....................... Elektrické napětí  V

1 ......................... Délka vodiče  m

Xk ..................... Reaktance vodičů [.
km

-1
]

E ....................... Měrná energie vodičů [J
.
kg

-1
]

Ek ..................... Kinetická energie  J

H ....................... Spád  m

m ....................... Hmotnost  kg

Qp ..................... Průtok [m
3.

s
-1

]

n ........................ Otáčky [ot
.
min

-1
]

 ....................... Hustota [kg
.
m

-3
]

g ........................ Gravitační zrychlení [m
.
s

-2
]

 ........................ Účinnost  %

Np ..................... Kinetická energie  Kč

T ........................ Tržby  Kč

Z ....................... Zisk  Kč
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Úvod

Tato práce seznamuje s výhodami výstavby malých vodních elektráren v podmínkách

elektrizační soustavy ČR.

Text je rozdělen do tří částí. První se věnuje výhodám výstavby malých vodních

elektráren v podmínkách elektrizační soustavy ČR a jejich vlivem na přenosovou síť. Druhá

uvádí rozdělení a technologické možnosti v malých vodních elektrárnách. Třetí část popisuje

konkrétní návrh rekonstrukce malé vodní elektrárny na vodním díle Lučina včetně odhadu

ekonomické návratnosti.
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Odůvodněte výstavbu MVE v podmínkách elektrizační
soustavy ČR

Česká republika se nachází na rozvodí oddělující povodí tří moří Severního, Baltského a

Černého moře. Velké řeky u nás jen pramení, a proto je značná část vodní energie rozložena

ještě v malých tocích. V České republice se využívá hydroenergetický potenciál vodních toků

jen asi z 35%. Z nevyužitého potenciálu lze jen 25% využít na velkých a středních tocích,

protože pro tak velká vodní díla už nejsou praktický žádné vhodné lokality z důvodu poměrně

vysoké hustoty obyvatelstva. Na rozdíl od velkých a středních elektráren je zde pro malé

vodní elektrárny ještě spousta vhodných lokalit, ať už se jedná o jezy, bývalé mlýny, hamry,

pily a třeba i rybníky s dostatečným průtokem, kde jsou dosud využity lokality jen z asi 25-

30%.

Malé vodní elektrárny se vyznačují jako trvalý a skoro nevyčerpatelný zdroj elektrické

energie s nulovými náklady na těžbu a dopravu surovin potřebných k provozu. Mohou použít

potenciál i těch toků, kde se projevuje nestálý průtok vody, který je závislý na ročním období.

Pro srovnání 1 kWh vyrobená z vodní energie ušetří cca 1 kg energetického uhlí, který by

spotřebovala pro stejný výkon tepelná elektrárna. Mají malou poruchovost, minimální

provozní náklady a na rozdíl od ostatních obnovitelných zdrojů má vysoký a hlavně stálý

počet provozních hodin.

Malé vodní elektrárny jsou jedním z levných zdrojů jalové energie, který zvyšuje

efektivitu spolupracujících elektráren a snižuje ztráty v sítích vysokého napětí. Velkou

výhodou je rozložení malých vodních elektráren po celé rozloze České republiky, tak že

vyrobená energie se prakticky spotřebuje v nejbližším okolí a zbytečně nezatěžuje přenosovou

soustavu. Případný výpadek dodávky je z hlediska sítě bezvýznamný, oproti výpadkům

velkých centrálních zdrojů. Je to zdroj, který dokáže velice rychle reagovat na změny

v zatížení v elektrizační soustavě. Je zde také možnost kompenzování přebytků z ostatních

obnovitelných zdrojů (solární a větrné elektrárny). V sousedních zemích se dokonce uvažuje

o stavbě přečerpávacích vodních elektráren, které by v případě přebytku energie, čerpaly vodu

do akumulačních nádrží a při nedostatku by pracovaly jako klasická vodní elektrárna.
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Přečerpávací elektrárny jsou proto považovány za dosud jediné prakticky využitelné

akumulátory energie.

Využití energie z vody má proto ve shrnutí řadu nesporných výhod oproti jiným

energetickým zdrojům:

 je to trvalý zdroj elektrické energie, který je prakticky nevyčerpatelný;

 nemá žádné nároky na těžbu a dopravu surovin potřebných k provozu;

 jako absolutně čistý zdroj neznečišťuje ovzduší a nemá žádný odpad;

 má poměrně nízké investiční a minimální provozní náklady;

 má dlouhou životnost, malou poruchovost a vysoký počet provozních hodin za rok;

 je to nejlevnější zdroj jalové energie, která zefektivňuje chod spolupracujících

elektráren a zmenšuje ztráty v přenosové soustavě;

 je to zdroj vlastní, nezávislý na okolních zemích;

 pro svůj chod potřebují minimální počet zaměstnanců obsluhy (některé jsou dokonce

plně automatizované). [2]
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Uveďte přehled současných technologií a možností
realizace MVE

1.1 Malé vodní elektrárny se dělí podle:

Výkonu

 domácí vodní elektrárny s instalovaným výkonem do 35 kW

 vodní mikroelektrárny s instalovaným výkonem 35-100 kW

 vodní minielektrárny s instalovaným výkonem 100-1000 kW

 průmyslové vodní elektrárny s instalovaným výkonem 1-10 MW

Podle velikosti spádu:

 Nízkotlaké

Nízkotlaké využívají spád do 20m. Jsou nejrozšířenějším typem s velkým potenciálem do

budoucnosti. Jsou s náhonem, který má volnou hladinu, nebo jako součást jezu s přímým

vtokem na turbínu. Zde jsou nejvíce použity přímoproudé turbíny, ale používají se i turbíny

Kaplanovy, Francisovy, Bankiho.

 Středotlaké

Středotlaké využívají spád od 20 do 100m. Jsou především na středních tocích. Mají

krátké tlakové přivaděče bez vyrovnávací komory, nebo jsou na dlouhých beztlakových

kanálech. Turbíny se zde používají Francisovy, Kaplanovy, Bánki.

 Vysokotlaké

Vysokotlaké využívající spád nad 100m. Budují se převážně na horních úsecích toků

s malými průtoky. Jsou pro ně charakteristické dlouhé tlakové přivaděče s vyrovnávací

komorou proti rázovým jevům a vhodným uzávěrem před turbínou. Nejčastěji se používají

turbíny Francis, Bánki a Pelton.

Podle charakteru pracovního režimu se dělí:

 Průtočné vodní elektrárny

Průtočné vodní elektrárny pracují s přirozeným průtokem a využívají spádu, který je

vzdut jezem, nebo také energii nehrazeného vodního toku. Průtoky jsou využity až do určité

hodnoty, na kterou je turbína dimenzována, průtoky větší než tato hodnota, nevyužitě
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přetékají přes vlastní vzdouvací zařízení. Za velkých povodní může nastat vyrovnání hladin

před a za vzdutím a turbína nemá potřebný spád. Tyto elektrárny tak nemají výkon jak při

malých, tak ani při velkých průtocích.

 Akumulační vodní elektrárny

Akumulační vodní elektrárny pracují s řízeným odběrem vody akumulované v nádrži.

Tyto elektrárny bývají většinou u přehradních nádrží, se kterou jsou spojeny přivaděčem.

Velikost instalovaného výkonu je zde dána jak rozdílem hladin, průtokem, ale i objemem

vody akumulovaným v nádrži. Při výpadku elektrárny musí být zaručen minimální odtok do


[…]


hladiny a průtoku. Při výpočtu návratnosti této malé vodní elektrárny budu vycházet z odhadu

výroby elektrické energie dle průměrného průtoku a nadržení hladiny v měřeném období 1. 1.

1996 -12. 10. 2012. Uvažujeme 180 dní výroby elektrické energie za rok v ideálním výkonu

175 kW, 90 dní provozu na 80kW, 40 dní provozu při 100kW. Ostatní dny se nezapočítávají

z důvodu mimořádných odstávek, povodní a poruch.

E180 = P180
.

t = 170
.
180

.
24 = 734,4 MWh

E90 = P90
.
t = 80

.
90

.
24 = 172,8 MWh

E40 = P40
.
t = 100

.
40

.
24 = 96 MWh

E = E180 + E90 + E40 = 734,4 + 172,8 + 96 = 1003,2 MWh

Výkupní cena elektrické energie z rekonstruované MVE v roce 2013 je dle cenového

rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. 4/2012 ze dne 26. listopadu 2012, kterým se

stanovuje podpora pro podporované zdroje energie 2499 Kč/MWh.

Roční tržby této navrhované MVE jsou T = E
.
2499 = 1003,2

.
2499 = 2506996,8 Kč

1.14 Finanční návratnost

 investiční náklady na rekonstrukci MVE jsou 5 670 000 Kč;

 provozní náklady na jeden rok jsou ve výši 60 000 Kč;

 zisk z rekonstruované MVE za jeden rok je ve výši 2 506 996 Kč;

 daň ze zisku je ve výši 15%;

 malá vodní elektrárna je ve 4. odpisové kategorii dle zákona o daních z příjmu

č.586/1992Sb. s odpisovou dobou 20 let; [13]

 odpisy majetku jsou rozloženy na celou dobu odpisu s odpisovou sazbou v prvním

roce 2,05% a dalších letech 5,15%. [13]
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Tab. 1. 1Přehled příjmů

Rok
Provozní
náklady

Tržby
Náklady na

odpisy
Zisk Čistý zisk Příjem

Celkový
příjem

j N[Kč] T [Kč] No [Kč] Z [Kč] Zt [Kč] Pj [Kč] Σ [Kč]

1 60000 2 506 996 121905 2325091 2004836 1704110 1704110

2 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 3319136

3 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 4934162

4 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 6549188

5 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 8164214

6 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 9779240

7 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 11394266

8 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 13009292

9 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 14624318

10 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 16239344

11 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 17854370

12 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 19469396

13 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 21084422

14 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 22699448

15 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 24314474

16 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 25929500

17 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 27544526

18 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 29159552

19 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 30774578

20 60000 2 506 996 292005 2154991 1900031 1615026 32389604

Σ 1200000 50139920 5670000 43269920 38105425 32389604
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Graf 1. 1 Ekonomické návratnosti

Z dat zapsaných v tabulce1. je zřejmé, že ekonomická návratnost rekonstrukce MVE je

v pátém roce provozu, protože přibližně v polovině čtvrtého roku příjmy za dodanou

elektrickou energii převýší investiční náklady na rekonstrukci a pátým rokem proto začne být

výroba MVE zisková.
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Závěr

V této bakalářské práci jsou popsány základní typy malých vodních elektráren a

technologií v nich používaných. Tento přehled je dále aplikován na vylepšení

hydroenergetických parametrů a zvýšení spolehlivosti konkrétní malé vodní elektrárny na

vodním díle Lučina. Velkou výhodou navrhované rekonstrukce je, že v současné době je

výkupní cena elektrické energie z MVE Lučina 2,130 Kč/KWh po rekonstrukci stoupne na

výkupní cenu dle cenového rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. 4/2012 ze dne 26.

listopadu 2012, kterým se stanovuje podpora pro rekonstruované malé vodní elektrárny pro

rok 2013 na 2,449 Kč/kWh.

V tomto návrhu jsem vybral instalaci 2 ks Francisovy turbíny v horizontální poloze

s přímo napojenými asynchronními generátory s kotvou nakrátko. Velikosti turbín a výkon

generátorů jsem navrhl tak, aby pokrývaly co nejširší rozmezí hodnot průtoků vodního díla.

Dále jsem navrhl nové vyvedení výkonu z MVE nově instalovaným paralelním kabelem

AYKY 3 x 240 + 120mm
2
ze strojovny do trafostanice v délce 180m a stupňovitou

kompenzaci účiníku, která je ovládána regulátorem NOVAR 1106. Rozvaděče zůstanou

původní, pouze se upraví výkonové obvody, přeprogramuje PLC a instalují se přepěťové

ochrany.

Dle odhadnuté finanční náročnosti rekonstrukce a budoucích tržeb za výrobu elektrické

energie je vypočítána ekonomická návratnost celé rekonstrukce MVE na čtyři roky. Z tohoto

hlediska se jeví daná investice jako velmi dobrá.
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