## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh malé vodní elektrárny pro provoz v síti ČR
Student: Marek TOBRMAN Std. číslo: E10B0085K
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve svojí bakalářské práci zabývá možnostmi zlepšení parametrů MVE Lučina. Hlavním přínosem práce je konkrétní návrh soustrojí MVE a jeho ekonomické zhodnocení. Přestože je práce poměrně stručná a obsahuje některé drobné chyby, lze ji považovat za přínosnou a zajímavou.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlete pojem derivační vodní elektrárna a objasněte její výhody a nevýhody v porovnání s jezovou nebo přehradní elektrárnou.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce